SUMÁRIO

Apresentação

I. Portarias do Presidente.............................................................................05

II. Portarias dos Administradores Regionais...................................................08

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18-21

ANO XVIII

Novembro   - 2005

APRESENTAÇÃO

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de

Setembro-Novembro  de 2005.

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto

no Decreto nº 96.496, de 12 de Setembro-Novembro de 1988, ressalvados

aqueles de publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser

registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou

expediente complementar.

Brasília, 07  de Novembro de 2005.

PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 07.11.05

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVIII Nº 18-21 Set-Nov/ 2005

 5

PORTARIA Nº 1265/PRES, de 01 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Homologar as Licenças-prêmios para o mês de novembro de 2005, dos servidores abaixo

relacionados, conforme períodos descritos:

NOME MAT.
FUNC.

CONF.
LOTAÇÃO PERÍODO

VANDA BASTISTA DE LIMA NETO 0446103 - AER CAMPO GRANDE 07.11.05 à 06.12.05

RAUL CORREA VIEIRA 0443519 DAS-101.1 AER PARINTINS 07.11.05 à 06.12.05

ROSINEIDE VIEIRA CRUZ 0445499 FGR-3 AER PAULO AFONSO 02.11.05 à 01.12.05

RONALDO JOSÉ GOMES DA SILVA 0445617 - AER RECIFE 21.11.05 à 20.12.05

ARIZON VALERIO DE OLIVEIRA 0445921 - AER PAULO AFONSO 01.11.05 á  29.01.06

EUZEBIO COSTA 0444859 - AER SÃO LUIS 16.11.05 à 15.12.05

MARIO PAFEJ MANOEL ANTONIO 0443940 - AER PASSO FUNDO 01.11.05 à 30.11.05

TEREZINHA DE FÁTIMA

DAMASCENO GARCIA

0446526 - AER BELEM 07.11.05 à 06.12.05

ANN ROUS DE ANDRADE 1037189 - AER BOA VISTA 03.11.05 à 31.01.06

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIA Nº 1267/PRES, de 01 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições legais, com base no

Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e o constante no Ofício nº 013/CSA/05,

R E S O L V E :

Art. 1º Homologar os trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa, instaurada pela Portaria nº

911/PRES, 10 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI Nº 15, de 19 de agosto de 2005 e prorrogada

pela Portaria nº 1094/PRES, de 21 de setembro de 2005, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 16-18,

de 21 de setembro de 2005, realizados até o dia 20 de outubro de 2005;

Art. 2º Redesignar os servidores VALTER LUIZ ALBUQUERQUE, Assistente Administrativo, NI-A.III,

matrícula nº 0445541, SÉRGIO ROBERTO TELES BARRETO, Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula nº

0445619, ambos lotados na Administração Executiva Regional de Recife e LUIZ CARLOS FERRAZ SITONIO, Assistente

Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0445545,  com lotação na Administração Executiva Regional de João Pessoa,  para,

sob a presidência do primeiro, ultimarem os trabalhos da sobredita Comissão de Sindicância Administrativa.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, com seus efeitos a contar de 21.10.2005.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 07.11.05

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVIII Nº 18-21 Set-Nov/ 2005

 6

PORTARIA Nº 1292/PRES, de 03 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento dos bens patrimoniais móveis

inservíveis e irrecuperáveis para posterior baixa no âmbito da Administração Executiva Regional de Belém-PA.

Art. 2º Designar os servidores IRANEIDE FONSECA FILGUEIRAS, Assistente Administrativo, NI-

A.III, matrícula nº 0443777, SERGIO JOSÉ CORREIA NUNES, Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula nº

0443901 e RAIMUNDA LUCINEIDE DA SILVA OLIVEIRA, Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0443879,

para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Administração Executiva Regional que,

quando requerido, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em

causa.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIA Nº 1293/PRES, de 03 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência a servidora MARIA DE JESUS OLIVEIRA, Assistente Administrativo, NI-

A.III, matrícula nº 0446804, e em seus impedimentos, ao servidor CLESO FERNANDES DE MORAES, Assistente

Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0447376, para fiscalizar o Contrato nº 055/2005, celebrado entre esta Fundação

Nacional do Índio -  FUNAI e a Empresa de Fornecimento de Combustível e Lubrificantes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIA Nº 1294/PRES, de 03 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto n.º 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência a servidora MARIA DE JESUS OLIVEIRA, Assistente Administrativo, NI-

A.III, matrícula nº 0446804, e em seus impedimentos, ao servidor CLESO FERNANDES DE MORAES, Assistente

Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0447376, para fiscalizar o Contrato nº 078/2005, celebrado entre esta Fundação

Nacional do Índio - FUNAI e a Empresa de Vigilância diurna.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIAS DO PRESIDENTE              PUBLICADO EM 07.11.05

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI  Brasília Ano XVIII Nº 18-21 Set-Nov/ 2005

 7

PORTARIA Nº 1295/PRES, de 03 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar a servidora ALZIRA MARIA FERREIRA DA SILVA, Geógrafo, classe D, Padrão I, na

Coordenação-Geral de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente da Diretoria de Assistência desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIA Nº 1296/PRES, de 03 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 21.10.2005, as férias do

servidor PEDRO ALBUQUERQUE CAVALCANTI, matrícula nº 0446969, programadas para o período de 03.10.2005 a

31.10.2005, referente ao exercício de 2004, a ser reprogramada para 05.12.2005 a 15.12.2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIA Nº 1297/PRES, de 03 de novembro de 2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar os servidores SALIM JORGE SALOMÃO, Engenheiro Florestal, NS-A-III, matrícula nº

0442985, EDISON MORAES MACHADO, Economista, NS-A-III, matrícula nº 0444857, e DELMA LEITE RAMOS,

Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0444113, para, sob presidência do primeiro, constituírem comissão com a

finalidade de proceder a passagem de responsabilidade, física e financeira, da Administração Executiva Regional de

Cuiabá-MT, do ex-servidor ARIOVALDO JOSÉ DOS SANTOS, Técnico Indigenismo, NI-A.III, matrícula nº 0444539,

para o atual CARLOS MÁRCIO VIEIRA BARROS, Assistente Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0445739.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÉRCIO PEREIRA GOMES

Presidente

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS          PUBLICADO EM 07.11.05

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVIII Nº 18-21 Set-Nov/ 2005

 8

PORTARIA Nº 05/AER-BEL, de 30 de setembro de 2005.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE BELÉM-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria nº 233/PRES, de 17.03.93, tendo em vista o que consta Memorando nº 018/SEAD/AER-BEL,

28.09.2005,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO JOSÉ CORRÊA NUNES, ocupante do cargo de Assistente

Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0443901, para substituir o Chefe do Seção de Pessoal, FG-3, na Administração

Executiva Regional de Belém, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO PEREIRA NETO

Administrador Regional Substituto

PORTARIA Nº 06/AER-BEL, de 30 de setembro de 2005.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE BELÉM-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria nº 233/PRES, de 17.03.93, tendo em vista o que consta Memorando nº 018/SEAD/AER-BEL,

28.09.2005,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar a servidora CONSUELO MONTEIRO SALES, ocupante do cargo de Bibliotecário, NI-

C.V, matrícula nº 0445392, para substituir o Chefe do Seção de Educação, FG-3, na Administração Executiva Regional de

Belém, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO PEREIRA NETO

Administrador Regional Substituto

PORTARIA Nº 07/AER-BEL, de 30 de setembro de 2005.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE BELÉM-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria nº 233/PRES, de 17.03.93, tendo em vista o que consta Memorando nº 018/SEAD/AER-BEL,

28.09.2005,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO BRAZ, ocupante do cargo de Auxiliar

de Serviço Gerais, NI-A.III, matrícula nº 0443756, para substituir a gerente da Loja Artíndia, na Administração Executiva

Regional de Belém, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO PEREIRA NETO

Administrador Regional Substituto

	sep18-21pp
	sep18-21pa.pdf